Zeitschrift: Profil : sozialdemokratische Zeitschrift fur Politik, Wirtschaft und Kultur
Herausgeber: Sozialdemokratische Partei der Schweiz
Band: 54 (1975)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 17.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhaltsverzeichnis des 54. Jahrganges

Adank Hans:

Bircher Silvio:
Bockli Carl (B3):
Boehlen Marie:

Blocker Monica:
Bretscher Georges:

Briigel J. W.:

Egli Werner:
Gerwig Andreas:
Giovanoli Rudolf:
Gmiir Roland:
Heeb Fritz:

Hegetschweiler Hans:

Heiniger Martin:
Hess Walter:

Hirlimann Alois:
Iseli Alfred:
Jokostra Peter:
Jost Ruedi:

Jurt Joseph:
Keller Franz:

Kohler Anton:
Liechti H. O.:
Lienhard Richard:

Wie frei ist die Schweizer Presse?
Wie frei ist die Schweizer Presse? (II)
Wie frei ist die Schweizer Presse? (III)

Die Linkspresse in der Schweiz
Blauidugige Kuh ohne Horn

Zur Strafvollzugsreform — Hemmungen gegen
kleinsten Schritt

Turner

Zur Zukunft der sozialdemokratischen
Tagespresse

Warum noch diese Geheimnistuerei?
Referendumsdemokratie in Grossbritannien?
Was lehrt uns das britische Referendum?
Eduard Zellweger wird uns fehlen . . .

Auf nach Portugal

Hat George Orwell umsonst gelebt?

Das Schicksal Osterreichs seit 1934

Das Schicksal Osterreichs seit 1934 (Fortsetzung)
Der Streit um Richard Crossmans Tagebiicher
Achille von Acker (1898 bis 1975)

Richter ohne politische Uberzeugung?
«Arbeitsscheue und Liederliche .. .»

Nach dem Ende des Ringens in Vietnam
Ein Schritt vorwirts, zwei Schritte zuriick
Was will die junge «Linke» eigentlich?
Memo an Anastasia Bitzos

Stoller Hans

Der Vorentwurf zu einem Bundesgesetz
iiber den Umweltschutz

«Wie es eigentlich gewesen ist»
Auf dem Boden der jungen «Linken»
Mururoa — Tod einer Insel

Das «wohltitige» Bauen brachte keine Besserung
Die Wohnsituation wurde erst durch

Selbsthilfe verbessert (II)

Die Wohnungsfrage wird kommerzialisiert

Unbewiltigte Vergangenheit

Goethe als Frithsozialist
Christliche und marxistische Eschatologie
Das kranke Jahrhundert

Friedensdienst statt blosser Ersatzdienst
Linksabgrenzungs-Neurose?

Sozialdemokratie — oder was sonst?
Gedenkblatt fiir Hans Adank

Genosse Goethe?

Die SPS auf der Uberholspur

Nachwort

Pionierleistung auf dem Gebiete der Lufthygiene
Walther Bringolf unter uns

Von der Pressemisere zum Pressekonzept

In Sachen Richter unter uns

79
116
143
320

128

161
219

292

19
103
205
230
266
313
336
384
374
378

346
165
180
111
241

18
389

136
54
344
280
39

73
108
230

45
215
366

25
344

65

129
175
184
193
251
328

391



Ludemis Menelaos:
Meier Jacques:
Meier Max:

Miiller Arthur:

Naf Albert:

Nenning Giinther:
Neruda Pablo:

Neumann Jiirg:
Nezval Vitezslav:
Pappas Nikos:
Pesch Fritz:

Pesch Peter:
Reventlow Rolf:

Roggenbach Leonhard:

Roth Fritz:

Sahlfeld-Singer Hanna:

Scheuer Georg:

Schweizer Kurt:
Spiess Kurt:

Springer Michael:
Vollmer Peter:

Waldner Liliane:

Walter Emil J.:

Weber Eugen:

Wettstein Emil:

Wauillemin Paul:
Ziegler Peter:

Literatur:

Blick in die Zeitschriften:

(Otto Boni)
392

Stabat mater
«Die Augen Moskaus»

Antikommunistische Geschichtsklitterung
Intellektuelle Zeitungs-«Mies»-Macher

Gemeindeautonomie und Expressstrassenbau
Ist die UdSSR sozialistisch?

An Jewtuschenko
Beleidigtes Land

Wie Spanien immer war

Verfluchung

Gesang fiir die Miitter toter Republikaner
Algarve — Wahrnehmungen eines Revisionisten

Majakowskij in Prag
Zwolf und fiinf

Wie miisste eine kiinftige sozialdemokratische
Tageszeitung in Ziirich aussehen?

Rechtfertigung der Astronomie

Die Bundesrepublik 1975
Italien nach dem 15. Juni

Verpasste Sternstunde im Gemeinderat
C. G. Jung und die Barbarei

Der Kampf um die Kriseninitiative vor 40 Jahren
Im Kampf gegen die kurzen Freiheitsstrafen

Pariser Zeitungsexperimente
Ein Jahr Revolution in Portugal

Max Weber zum Gedenken
Linzer Tagung zur Geschichte

der Arbeiterbewegung
Eine Klasse sitzt nach
Parteikommissionen:

Tummelfeld fiir Intellektuelle?

Projekt ohne Zukunft
Linkische Linkspresse
Hinein in die Armee

Riickblick auf das Jahr der Frau

Wirtschaftskrise der Industrienationen 1975
Die Zukunft des Sozialismus

im Lichte der Vergangenheit

Die Zukunft des Sozialismus

im Lichte der Vergangenheit (1I)

Wider die Geschichtsblindheit

Die Ursachen der Weltwirtschaftskrise 1973/77

Shakespeares «Richard IIl.» —

Neue Konzeptionen
Traugott Vogel

Entwicklungstendenzen in der Berufsbildung
Entwicklungstendenzen in der Berufsbildung (II)

Verkaufsmaschine statt Begegnungszentrum

Die konservative Herausforderung
Einfach so einfach denken?

28, 60, 92, 154, 186, 220, 275, 309, 347, 380
30, 63, 94, 127, 158, 190, 238, 278, 311, 351,

160
313

85
373

126

353

96
192
240
312
352

261
31
64

245
200

148
297

89
271

281
196

122
176

343
170

307

50
153
332
370

33

67
125
361

13
91

257
300

15

97
134

388



	...

