

Zeitschrift: Profil : sozialdemokratische Zeitschrift für Politik, Wirtschaft und Kultur
Herausgeber: Sozialdemokratische Partei der Schweiz
Band: 54 (1975)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 31.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis des 54. Jahrganges

Adank Hans:	Wie frei ist die Schweizer Presse?	79
	Wie frei ist die Schweizer Presse? (II)	116
	Wie frei ist die Schweizer Presse? (III)	143
Bircher Silvio:	Die Linkspresse in der Schweiz	320
Böckli Carl (Bö):	Blauäugige Kuh ohne Horn	128
Boehlen Marie:	Zur Strafvollzugsreform — Hemmungen gegen kleinsten Schritt	161
Blöcker Monica:	Turner	219
Bretscher Georges:	Zur Zukunft der sozialdemokratischen Tagespresse	292
Brügel J. W.:	Warum noch diese Geheimnistuerei?	19
	Referendumsdemokratie in Grossbritannien?	103
	Was lehrt uns das britische Referendum?	205
	Eduard Zellweger wird uns fehlen . . .	255
	Auf nach Portugal	266
	Hat George Orwell umsonst gelebt?	313
	Das Schicksal Österreichs seit 1934	336
	Das Schicksal Österreichs seit 1934 (Fortsetzung)	384
	Der Streit um Richard Crossmans Tagebücher	374
	Achille von Acker (1898 bis 1975)	378
Egli Werner:	Richter ohne politische Überzeugung?	346
Gerwig Andreas:	«Arbeitsscheue und Liederliche . . .»	165
Giovanoli Rudolf:	Nach dem Ende des Ringens in Vietnam	180
Gmür Roland:	Ein Schritt vorwärts, zwei Schritte zurück	111
Heeb Fritz:	Was will die junge «Linke» eigentlich?	241
Hegetschweiler Hans:	Memo an Anastasia Bitzos	18
Heiniger Martin:	Stoller Hans	389
Hess Walter:	Der Vorentwurf zu einem Bundesgesetz über den Umweltschutz	136
Hürlimann Alois:	«Wie es eigentlich gewesen ist»	54
Iseli Alfred:	Auf dem Boden der jungen «Linken»	344
Jokostra Peter:	Mururoa — Tod einer Insel	280
Jost Ruedi:	Das «wohltätige» Bauen brachte keine Besserung	39
	Die Wohnsituation wurde erst durch Selbsthilfe verbessert (II)	73
	Die Wohnungsfrage wird kommerzialisiert	108
Jurt Joseph:	Unbewältigte Vergangenheit	230
Keller Franz:	Goethe als Frühsocialist	45
	Christliche und marxistische Eschatologie	215
	Das kranke Jahrhundert	366
Kohler Anton:	Friedensdienst statt blosser Ersatzdienst	25
Liechti H. O.:	Linksabgrenzungs-Neurose?	344
Lienhard Richard:	Sozialdemokratie — oder was sonst?	4
	Gedenkblatt für Hans Adank	65
	Genosse Goethe?	87
	Die SPS auf der Überholspur	129
	Nachwort	175
	Pionierleistung auf dem Gebiete der Lufthygiene	184
	Walther Bringolf unter uns	193
	Von der Pressemisere zum Pressekonzept	251
	In Sachen Richter unter uns	328
		391

Ludemis Menelaos:	Stabat mater	160
Meier Jacques:	«Die Augen Moskaus»	373
Meier Max:	Antikommunistische Geschichtsklitterung	85
Müller Arthur:	Intellektuelle Zeitungs-«Mies»-Macher	373
Näf Albert:	Gemeindeautonomie und Expressstrassenbau	126
Nenning Günther:	Ist die UdSSR sozialistisch?	353
Neruda Pablo:	An Jewtuschenko	96
	Beleidigtes Land	192
	Wie Spanien immer war	240
	Verfluchung	312
	Gesang für die Mütter toter Republikaner	352
Neumann Jürg:	Algarve — Wahrnehmungen eines Revisionisten	261
Nezval Vitezslav:	Majakowskij in Prag	31
Pappas Nikos:	Zwölf und fünf	64
Pesch Fritz:	Wie müsste eine künftige sozialdemokratische Tageszeitung in Zürich aussehen?	245
Pesch Peter:	Rechtfertigung der Astronomie	200
Reventlow Rolf:	Die Bundesrepublik 1975	148
Roggenbach Leonhard:	Italien nach dem 15. Juni	297
Roth Fritz:	Verpasste Sternstunde im Gemeinderat	89
Sahlfeld-Singer Hanna:	C. G. Jung und die Barbarei	271
Scheuer Georg:	Der Kampf um die Kriseninitiative vor 40 Jahren	281
Schweizer Kurt:	Im Kampf gegen die kurzen Freiheitsstrafen	196
Spiess Kurt:	Pariser Zeitungsexperimente	122
Springer Michael:	Ein Jahr Revolution in Portugal	176
Vollmer Peter:	Max Weber zum Gedenken	1
Waldner Liliane:	Linzer Tagung zur Geschichte der Arbeiterbewegung	343
Walter Emil J.:	Eine Klasse sitzt nach	170
	Parteikommissionen:	
	Tummelfeld für Intellektuelle?	307
Weber Eugen:	Projekt ohne Zukunft	50
	Linkische Linkspresse	153
	Hinein in die Armee	332
	Rückblick auf das Jahr der Frau	370
	Wirtschaftskrise der Industriationen 1975	9
	Die Zukunft des Sozialismus	
	im Lichte der Vergangenheit	33
	Die Zukunft des Sozialismus	
	im Lichte der Vergangenheit (II)	67
	Wider die Geschichtsblindheit	125
	Die Ursachen der Weltwirtschaftskrise 1973/77	361
	Shakespeares «Richard III.» –	
	Neue Konzeptionen	13
	Traugott Vogel	91
Wettstein Emil:	Entwicklungstendenzen in der Berufsbildung	257
Wuillemin Paul:	Entwicklungstendenzen in der Berufsbildung (II)	300
Ziegler Peter:	Verkaufsmaschine statt Begegnungszentrum	15
Literatur:	Die konservative Herausforderung	97
Blick in die Zeitschriften:	Einfach so einfach denken?	134
(Otto Böni)	28, 60, 92, 154, 186, 220, 275, 309, 347, 380	
	30, 63, 94, 127, 158, 190, 238, 278, 311, 351, 388	